20.

Ila. 65. a. 1.

21.

A

i

A

ii.

B

B

Loan. 16.  
ver. 2.

B

**F**ratres, qui mecum creditis in Christum, voluntas quidem cordis mei & obsecratio ad Deum sit pro illis in salutem. Pro Iudeis scilicet & incredulis, ut saluentur: vbi demonstrat, quoniam si ex operibus legis quis potuisset iustificari, & pro illis mere- tur ad fidem Christi peruenire, omnes illi vocati essent, & saluati: Gentiles autem, qui legem ignorabant à salute fuissent alieni, salus ergo gratis à Deo datūr, & non ab homine meretur, id est fides Christi, qua saluāmur. Testimonium enim perhibeo illis, quod emulacionem Dei, id est zelum amoris Dei habent, sicut & ego ante conuersionem ha- bebam, sed non secundum scientiam. Stultum est enim legem per seruum datum vene- rari, & Euangelium, quod datum est per dominum persequi, stultum est etiam pa- trem confiteri, & filium negare in hoc siquidem Iudæi scientiam Dei non habe- bant, quia ita volebant adhærere legi per seruum datum, ut gratiam responderent euangeli à Domino datum, & persequendo filium Deo patrī placere putabant, hoc autem dicitur de illis, qui ignorantia tenebantur, de quibus & veritas ait. Venit ho- ra, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur se obsequium prestare Dō. Sic & Petrus. Scio, inquit, fratres, quia per ignorantiam fecistis malum hoc, dum enim multi Iudæo- rum Apostolos Christi perlequerentur, arbitrabantur se per hoc placere Deo. At econtra multi scientes, negauerunt Christum; sicut scribæ, & Pharisei, ignorantes enim Dei iustitiam, non qua ipse iustus est essentialiter, sed Christum, cuius fide iustificamur cum bonis operibus, & suam iustitiam quarentes statuere, legem scilicet per quam putabant posse iustificari sine gratia Christi, iustitia non sunt subiecti inolentes se subdere fidei Christi, & Euangelio illius. Etenim quia legis operibus nemo per- fectè iustificabatur, misit Deus filiu[m] suu[m], qui præcepta iustitiae, quæ Euangelica vo- cantur nobis tradidit, & in ipso perfectionem iustitiae nobis exhibuit; cuius fidei gratia perfectionem confequi meremur, & quia Iudæi iustitiam suam quæsierunt statuere id est, legis iustitiam sibi putauerunt sufficere iustitiae Dei; id est Christo, & fidei illius, atque euangelicæ Doctrinæ noluerunt colla subdere. Finis enim legis Christus est ad iustitiam omni credenti. Est finis qui pro consummatione accipitur sicut tunc quando dicimus finita est cæna, id est consummata est. Est etiam quando pro consummatione, & perfectione, sicut tunc, quando dicimus finita est tela, hoc est perfecta, & consummata. Secundum hunc sensum dicitur Christus finis esse legis, non consummatio, sed completio, & consumatio legis, & Prophetarum ad iustitiam omni homini credenti, completio legis, & prophetarum ipse est, quia omnia; quæ lxx, & Prophetæ verbis, & mysteriis de ipso prædixerant per semetipsum com- iost. 19.  
pletuit. Digitized by Google

Ioan. 19.  
vers. 30.

pleuit. Vnde pendens in cruce ait, *Consummatum est*. Quod qui credit, & confitetur iustificatur, si tamen opera digna fecerit. Hoc distat inter officium, & finem, quod officium est ipsa res, quæ agitur. Finis vero ipsum, propter quod agitur. Officium, lex, & prophetæ finis Christus, propter quem illa omnia præcesserunt. *Moyses enim scripsit, quoniam iustitiam, quæ ex lege est, qui fecerit homo viuet in ea.* Subaudi iustitia, id est sicut quidam codices habent, viuet in eis, ut subaudiatur mandatis, & præceptis, legem posuit pro operibus legis, id est circumcisio nem otio sabbati, cæterisque legalibus operibus. Iustitia, quæ ex lege est viuere hominem, in se faciebat, qui ante interficiebatur. Præmium ergo illius iustitiae nihil aliud erat, quam vita præsens, quæ non tollebatur, viuet in ea dicit, id est mortem præsentem euadet. Si quis vero spiritualiter ea, quæ lex præcipit, impleuerit, licet in præsenti temporaliter non remuneratur, in futuro tamen remunerationis causa vitam æternam accipit, id est præsentissimum omnipotentis Dei vultum. *Quæ autem ex fide iustitia, sic dicit, iustitiam hic appellat Christum, qui per passionem suam, & fidem iustificat in se credentes, ita iustitia Christus, qui est verbum Dei patris sicut in Deuteronomio per Moysen, quia ipse loquebatur opera Prophetarum. Ne dixeris in corde tuo, quis ascendat in cœlum? id est Christum deducere. Aut quis descendat in abyssum? hoc est Christum à mortuis reuocare.* Hæc verba partim sunt Moysi, partim Apostoli, quando Moyses dedit Iudeis legem, dixit eis. Ne dixeris o Iudee in corde tuo, id est ne fingas in mente tua quis ibit in cœlum, ut inde mihi afferat Dei mandatum, aut quis descendat in abyssum, ut illud mihi mandatum afferatur. Non est necesse, ut taliter hoc quæras, quia prope est verbum, id est mandatum legis in ore tuo, & in corde tuo, & in præsentia tua scriptum, vel ipse Deus in corde, & ore docebit te. Verum quia Moyses Propheta existit, & multa de futuro prædictit. Paulus Apostolus verba eius ad Christū retulit, afferens illum hoc dixisse per Moysen, qui est iustitia vera. Quibus verbis instruit nos, ne dicamus in corde nostro, & putemus Christum localem esse, ut in alio loco contineatur, sed potius credamus illum secundum diuinitatis plenitudinem ubique esse, ac per omnia diffusum cù patre, & spiritu sancto, iuxta quod Deus Pater per Esaiam prophetam dicit, cœlū, & terram ego imleo, ideo enim non concluditur loco, qui in eo consistit omnis locus. Præsidendo siquidem sustinet, omnia sustinendo præsideret, implendo circundat, circundando implet, in verbis ergo Apostoli sensus huiusmodi est, ne dixeris in corde tuo o quicunque es, qui ascendat in cœlū, id est non credas Christum localem, ut credas illum post Ascensionem eius ita esse in cœlo, ut non sit in terra, aut ita esse deorsum in abyssō apud inferos, ut te sursū positū ignoret, sed crede illū vbiq; esse præsentē secundum diuinitatē, sicut de eo dicitur. *Sapientia attingit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, ne dixeris ergo in corde tuo, o homo, quis ascendat in cœlū, ut inde Christum deducat mihi, qui me doceat. Saltē in corde noli dicere hoc, quia hic est Christus, & vbiq; Nā in terra erat, & dicebat, nemo ascendit in cœlū, nisi filius hominis, qui est in cœlo.* Quomodo non magis cum sit in cœlo, est & in terra, aut quis descēdit in abyssum? subdit Apostolus ex suo, hoc est Christum ex mortuis reuocare, similiter, & supra hoc est Christum deducere. Nō necesse habes Christum ab inferis vocare, quæ vbiq; præsentē debes agnoscerre. Vnde dicit ipsa scriptura Deuteronomii prope est verbum in ore suo, & in corde tuo. Verbum hic dupliciter possumus intelligere, si volumus verbum legis, quod illi in ore habebant assidue illud legendō, in corde quoq; iugitur meditando, ac memoriae commendando. Altiori autē intellectui istud est verbum, de quo Ioannes ait, *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.* Ergo, quia Deus erat verbum propè erat in ore, & in corde illorum, vt pote quod omnia replet. Nā vt Beatus Hieronymus dicit sicut vestis totum corpus hinc inde circumdat, ita Christus electos suos vndique circumdando amplectitur, Imò amplius, quoniam vestis tantummodo extrinsecus corpus circumdat adhærendo illi, Christus vero est interius in ore per confessionem, in corde per credulitatem, sicut hic dicitur, & vbi alias Idem Apostolus dicit in interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris, *hoc est verbum fidei, quod predicamus nos Apostoli.* Hoc est, inquit, verbum, filius videlicet Dei patris, in quem secundum prædicationem nostram credi oportet. *Quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & credideris in corde tuo,*

quod

*quod Deus illum suscitavit à mortuis saluus eris, id est salutem consequeris æternam,* ita tamen ut iustitiae sceleris opera, quia non oportet seruum Dei manere otiosum. Corde enim creditur ad insitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Prosequitur diligentius, quod superius fide tetigerat, fides in corde locanda est, quæ Deum, Trinitatem habere in personis, & unitatem in omnipotentia Maiestatis credat, filiumque suum humanatum, & secundum euangelium firmiter teneat genus humaanum sanguine illius redemptum, & ea, quæ circa humanationem eius sunt factæ Deificæ exhibita non hæsitet, in ore etiam confessio debet esse, quia fides cordis promenda est officio oris, illa enim confessio fit ad salutem, si tamen exornata fuerit bonis operibus per spatum vitæ, nam aliter *fides sine operibus mortua est*, non dicit de salute corporibus, qua potiuntur etiam, qui confitentur Deum, sed de salute interioris hominis, id est animæ, quæ saluatUR confessione veræ fidei, non temporaliter, sed æternaliter, quoniam salus huius confessionis sempiternalis est. *Dicit enim scriptura Esaiæ Prophetæ omnis qui credit in eum, id est Christum ea fide, qua per dilectionem operatur non confundetur.* Quicunque crediderit in Christum, sicuti credendum est, non erubescet cum incredulis in die Iudicii, quibus ipse Iudex dicet *ite in ignem aeternum*, sed potius gaudebit cum ab eo, in quem credidit, remunerabitur aggregatus numero, & collegio electorum, & Deum confitentium: Hoc exemplum valet contra Iudæos, qui gentiles à fide Christi putabant secessuros, unde & subdit, *Non est distinctio subaudi in isto exemplo, quod posui, quorum non distinctio, siue separatio Iudei & Greci*, quia de utrisque dicitur, Omnis homo, qui crediderit in illum siue Iudæus, siue gentilis non confundetur. *Nam idem Dominus omnium dixes in omnes, qui inuocant illum*, Idem Dominus, qui est creator, & Dominus Iudæorum, & Dominus gentilium id est omnium hominum: diues autem idcirco dicitur in omnes, qui inuocant illum, quia potest omnes in se credentes à præsentibus tribulationibus eruere, & ad vitam æternam perducere, reddens præmium eis à se præmissum. Vel ideo dicitur diues, quia potens est gentiles exaudire, & saluare sicut & Iudæos, quia personarum acceptio non est apud illum, nec sic intendit vni, ut se deneget alteri. Ergo si vox nostra ad omnes, qui audiunt æqualiter venit, & tamen vna est, multo magis omnipotens Deus exaudire omnes misericorditer potest, Nec dum vnum audit, alterius precum obliuiscitur. *Quapropter subinfert. Omnis quicunque inuocauerit nomen Domini, saluus erit.* Quicunque inuocauerit nomen Domini, sicut inuocari debet, scilicet fide, ore, & opere, hic saluus erit. *Quomodo ergo inuocabunt subaudi, Iudei Christum, in quem non crediderunt, & idcirco non saluantur, quia non inuocant, aut quomodo credent ei, quem non audierunt?* Ergo audierunt Iudei Christum, & non audierunt, audierunt aure corporis, sed non aure mentis, quas Dominus requirebat inquiens, *qui habet aures audiendi, audiat, insuper etiam auerterunt aures suas, ne audirent verba eius, quando illo clamante in templo, & dicente, si quis sit veniat ad me, & bibat.* Noluerunt ad eum venire credendo, Ideoque non audierunt, quia non fuerunt obedientes. *Quomodo autem audient sine prædicante.* In hoc ostendit se siue similes Apóstolos, & prædicatores ad prædicandum Iudeis esse missos à Christo, quorum ministerio docebantur, sed illi persecuti sunt eos expellentes eos à se sicut in actibus Apostolorum legitur, vbi & narratur quemadmodum eis Paulus dixerat. *Vobis quidem portebat primum loqui verbum Dei, sed quia repellitis illud ecce conuertimur ad gentes, hinc est quod subdit.* *Quomodo autem prædicabunt eis, prædicatores verbum vitæ nisi mittantur?* Et est sensus ipsi occiderunt prædicatores quosdam ad se missos, sicut Jacobum fratrem Ioannis, & Stephanum, reliquos vero flagellantes à se expulerunt. Quod dicit quomodo prædicabunt, nisi mittantur, ita potest uno modo intelligi nequaquam nos Apóstoli ad officium prædicationis accedere possemus, nisi gratia Dei, qua protegimur, admoniti, directi fuissimus primum Iudeis verbum vitæ annunciare, deinde gentibus ideo inexcusabiles erunt Iudei de aduentu filii Dei, quia Apóstolos ad salutem sui directos à suis finibus repulerunt. Potest & ita non inconuenienter intelligi quomodo, inquit, prædicabunt ipsi prædicatores eis verbum vitæ, qui expulsi sunt ab eis, nisi iterum mittantur. Affirmat quoque

Jacob. &  
ver. 16.Matth. 15.  
ver. 41.

xii.

G

xiii.

xiv.

Matth. 15.  
ver. 15.

H

Act. 15.  
ver. 46.

xv.

quoque exemplo propheticō qualiter prædicatores euangelizare voluerunt eis bona sed noluerunt credere, nisi pauci, Scriptum inquit est in Esaia propheta. *Quā speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona?* Apostolorum pedes speciosi fucrunt, quia à Domino sunt abluti, pedes quoque in sacra scriptura aliquando bonas actiones significant, sicut Zacharias pater Ioannis Baptistæ ostendit dicens. *Visitauit nos oriens ex alto illuminare his, qui in tenebris, & umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros id est actiones nostras in viam pacis,* Aliquando significant pedes verbum prædicationis, ut illud. *subiecit populos nobis;* & gentes sub pedibus nostris, Apostoli pacem prædicauerunt secundum monita dicentis. *In quamcumque domum intraveritis primum offerte pacem dicentes pax hinc domui,* Et euangelizauerunt bona futuri scilicet regni præmia, quæ oculus non vidit, neque auris audiret, nec in cor hominis ascenderunt, & de quibus Psalmista dicit. *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Bona quoque annunciauerunt, fidem sanctæ Trinitatis, mystrium Incarnationis, Christi passionem, resurrectionem, Ascensionem eius, Adventum quoque ad iudicium, gloriam electorum, damnationem reproborum, sed non omnes obediunt euangelio. Licet Apostoli euangelizasset bona patris celestis, tamen non omnes Iudæi, neque omnes gentiles obedientes extiterunt tunc temporis euangelicæ prædicationi, sed neque adhuc obediunt omnes. *Esaies enim dicit domine quis credidit auditui nostro.* Hoc in loco Esaies loquitur in persona Apostolorum, Eodem enim fuit spiritu repletus, quo & Apostoli. Animaduertendum autem, quia, quis, in sacra scriptura, aliquando pro nullo, Aliquando pro raro ponitur. Pro nullo, ut est illud. *Quoniam quis in nubibus aquabitur Dominus?* Id est nullus. Pro raro, sicut hic. Pauci enim inuenti sunt, qui crediderint ex Iudæis auditui Apostolorum. Qui idcirco auditus illorum dicitur, quia intrinsecus in mente Deo inspirante auditu spirituali audiebant quod extrinsecus voce corporali ad salutem auditorum proferre debuissent. Vnde & ipse Paulus alibi ait: *ex experimentum queritiseius, qui in me loquitur Christus?* Et David quid dicit? *audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Ab hoc auditu Apostolorum, id est à prædicatione illorum subtraxerunt se Iudæi, renuentes in Christum credere. *Ergo fides ex auditu.* Primum audit quis prædicatorem loqui quomodo debeat credere, deinde accipit fidem. *Auditus autem per verbum Christi.* Quod prædicatur ab Apostolis, & Doctoribus, verbum Christi est, quia non alia prædicant, quam quod in euangilio continetur, quod ab ore Christi est prolatum, vel quæ ipse Christus reuelat eis in corde, & loquitur per ora eorum. Ad hæc poterant Iudæi dicere, licet falso, non audiuius verbum Christi per ora Apostolorum. Contra quos subiungit Apostolus. *Sed dico nunquid non audierunt?* Subaudi Iudæi verbum prædicationis Apostolorum: Respondet ipse Apostolus sibi, & affirmat, quia audierunt. *Eo quidem.* Ecce affirmatio, & hic distinguendum, sensus enim huiusmodi est: Nunquid non audierunt Iudæi verbum Christi? Et quidem, id est certissime, & in veritate dico, quia audierunt, sed credere contempserunt. Poterat ad hæc aliquis dicere. Apostoli recesserunt ab eis, & quomodo potuerunt audire? Afferit quoque Apostolus exemplo propheticō, & dicit quomodo potuit esse, ut non audirent? *In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Dixerat supra ideum Psalmista. *Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.* Si secundū linguis omnium gentium, & sermones auditæ sunt voces Apostolorum in ipsis gentibus, quanto magis apud Iudæos ipsa lingua corū, Id est Hebræa audita est. Si enim ab Hierusalem in quatuor mundi climata euangeliū diuulgatum est, quomodo ipsis Iudæis, à quibus prædicatio eiusdem euangeliū exordiū lumpsit, non est prædicatū, maxime cum & ipsi mediterranei sunt. Quod enim Hierusalē in media terrarū sit posita, sicut umbilicus ventris, testatur Psalmista, qui dicit. *Dens ante Rex noster operatus est salutē in medio terra* id est in Hierusalē, & per Ezechielē Dominus loquitur. Ista est inquiens Hierusalē, in medio gentiū posui eā. Sed fortasse querit aliquis, quare Deus omnipotens illā plebē in medio gentiū decreuerit collocare; Cui respondēdū est. Ideo hoc factum esse, ut quia ipsa ex omnibus gentibus sola cogitationem veri Dei habebat, & legē scriptā suo cultu, & religione prouocaret alios ad cultū omnipotens Dei, sicut plurimos gentilium legimus ad iudaismū transisse vel idcirco

vt si ipsa plebs Dei legem seruaret, ab omnibus in circuitu suo honoraretur, ac timeretur. Sicut factum est temporibus Dauid, & Salomonis, quando omnes reges in circuitu suo positi ei munera mittebant. Vel si à legē & cultura Dei recederet, ab hostibus affligeretur, ac depopularetur, quod sēpissimē actum est. Quarta quoq; causa extitit, vt quia Christus ex eadem plebe erat nasciturus, & genus humanum redempturus, & multa mirabilia in mundo positus patraturus, ibi hæc agerentur, vnde fama eius ad omnes gentes citius posset transuolare. Réuertemur igitur ad superiora. Igitur in omnem terram exiuit sonus prædicationis Apostolorum, & in fines orbis terræ verba eorum, quia penè ante defecit eis terra, quam lingua. In hoc autem exemplo per terram intelligere possumus terrænos homines, qui tantum sonum, id est famam prædicationis, & simplicia monita prædicationis percepunt; per fines terræ, philosophos, & artibus liberalibus eruditos, qui verba scrutati sunt prædictæ euangelicæ Doctrinæ, vt Augustinus fuit, & Cyprianus. Sed dico. Nūnquid Israhel non cognovit, id est si prædicatio Apostolorum ad omnes gentes peruenit; quanto magis ad iudeos; apud quos seminari cœpit, præsertim cum ipsi sunt omnium gentium mediterranei? Vel aliter. Nūnquid Israhel non cognovit? Primus cognovit utique in Apostolis, & Apostolicis viris. Primus Moyses dicit. Ego ad emulacionem vos adducam in non gentem. Emulatio, quæ græco vocabulo zelus appellatur, non uniformiter, neque sub uno sensu semper accipitur. Nam ponitur pro imitatione, pro studio, pro amore, pro inuidentia sicut hic. Hoc autem Moyses ex persona omnipotentis, Dei contra iudeos loquitur, qui ad emulacionem, & inuidiam ducti sunt contra gentem, id est contra populum ex gentibus credentem, cui semper inuident eum in ipsum credere, quem ipsi occiderunt, sicut in actibus Apostolorum refertur. Quod videntes iudei turbas, gentilium credentium repletæ sunt zelo, & contradicabant his, que a Paulo dicebantur. Ante Domini aduentum genus humanum in iudeos diuidebatur, & gentes, sed gentes per enormitatem malorum transcenderant conditionis suæ donum, vt etiam gentis nomine non meruissent appellari, sed canes. Dicente Domino in euangelio. Non est bonus sumere panem filiorum, & mittere canibus, Vnde non gens dicebantur, quia ratione amissa irrationabilitatem sectabantur. Verum cum postmodum credidissent tam apostolis prædicantibus, quam eorum successoribus, iudei contra eos excitati sunt, & inflammati inuidiæ facibus. Expōnens ergo Apostolus, quod dixerat non gentem infert in gentem insipientem, id est pro Deo vero Ido la colentem, in iram vos mittam. Subaudi contra hanc gentem insipientem. Quæ cum fecisset usque ad aduentum Christi insipientis eius fide potita, facta est sapiens. Contra quam iam credentem in terra mittuntur iudei, non quod Deus emulacionem, & iram in illis operetur, sed quod beneficia sua, quæ iudeis displicerunt ad se conuersis gentibus largiatur. Potest, &c, quod dicit non gentem, aliter intelligi. Gentiles increduli ante perceptam fidem gens vocabantur, percepta autem fidè non gens vocabantur, sed Dei populus, & plebs appellantur. Dicente Domino per Psalmistam. Populus, quem non cognovi, seruuit mihi. Vnde & alibi Apostolus. Scitis, inquit, quoniam cum gentes essetis ad simulacra muta, prout ducebamini, eratis. Quod tale est ac si diceret, fuistis quoniam gentes, sed iam non estis gentes. In hanc ergo non gentem irascuntur iudei inuidia ducti. Esaias audet, & dicit. Non sine ratione hoc verbum, quod est, audet, posuit. Esaias spiritu propheticō repletus sciēbat se contineendum à iudeis, etiam ferrâ lignea secundum, & tamen audet, id est audacter dicit ex persona Christi non formidans iudeos rebelles. Inveniens sum à non querentibus me palam apparui iis, qui me non interrogabant. Gentilibus non querentibus Christum, qui neque legis, neque prophetarum aliquod habebant documentum, siue promissionem de eo, ipse apparuit, ille apparere dicitur, qui non speratur, sed subito, & insperatè venit, sicut apparuit dominus abrahæ, cum non spectaretur, & sicut apparuit angelus Zacharie. Sic dominus apparuit gentibus, prædicantibus apostolis, & corrugantibus miraculis, cum non expectaretur ab illis. Nam quod ipse in apostolis apparuerit gentibus, testatur suis sermonib; G 3 bisi.

xix.

N

Acto. 13.  
vers. 45.Matth. 15.  
vers. 26.

O

Psal. 17.  
vers. 45.

xx.

March. 2. bus. Ego vobis sum omnibus diebus usq; ad consumationem seculi. Per doctrinam enim  
 v. 20. cœlestem, & per miraculorum signa, quæ Apostoli operabantur, apparuit Christus  
 Mart. 16. gentibus, quoniam ipse cooperabatur eis, & loquebatur per ora illorum, dicitur  
 v. 20. namq; Euangelium, quod profecti predicauerunt ubiq; Domino cooperante, & sermonem  
 xxii. confirmante sequentibus signis. Sequitur: & his, qui me interrogabant, saepè legitur omni  
 potens Deus à sanctis interrogatus, sicut Moysè Abraham Samuele, & cæteris. At  
 gentiles non interrogabant Deum, sed consulebant idola, & dæmonia. Ad Israhel  
 autem dicit: idem Isaías ex persona Christi: Tota die expandi manus meas ad populum non  
 credentem, & contradicentem mihi, totum diem appellat totum tempus dominicae præ-  
 dicationis, usq; ad passionem illius: qui videlicet manus suas ad eundem populū ex-  
 tendit, quia munera beneficiorum suorum largissima bonitate exhibuit, expansio  
 etenim manuum donationem munerum designat, & ille dicitur manus expandere,  
 p. qui poscentibus beneficia largissimè tribuit. Nam mortuos illorum suscitauit, diuer-  
 tas morborum infirmitates curauit, esfrientes & famelicos panibus suis pauit, mul-  
 taq; innumerabilia bona eis impendit, quibus ille semper contradixerunt dicentes de  
 illo, in Beelzebub principe demoniorum eicit dæmonia, & non est hic homo à Deo, qui sabbatum  
 non custodit, siue etiam manus expandit, dum eas in cruce affigi permisit, est quoq;  
 Ioā. 9. v. 16. consuetudo patrum, ut expandant brachia, quibus charissimos filios amplexentur,  
 & in gremio suo collocent. Sic Dominus Iudeos amplexari voluit, & in sinum suæ  
 Mat. 3. v. 2 charitatis trahere dicens eis, Panitentiam agite, appropinquavit regnum cælorum, sed illi  
 Ioā. 9. v. 29 semper studuerunt contradicere dicentes, nescimus hunc unde sit. Solet etiam nutrix  
 extendere manus, ut dilectetur is, qui nutritur veniendo ad eam & discat ambulare,  
 & populus Israheliticus admodum erat claudus, quia gressus bonæ operationis non  
 habebat, ad quem dominus quodammodo manus expandit, ut ad se veniret, dum  
 Matthei. 11. dixit; venite ad me omnes, qui laboratis & oneratis & ego vos reficiam. Sed illi neglegit  
 v. 22. eius donorum beneficijs, gressus retro in infidelitatem retrorsit.

## CAPVT XI.

Deus quosdā ex populo Iudaico gratuita sua electione sibi seruauit, perfidē in Chri-  
 stum saluandos, reliquis ob incredulitatem in sua cæcitate, iuxta prophetarū  
 vaticinia relictis, ac gentibus in locum ipsorum ex gratuita Dei bonitate assup-  
 tis, quas monet Apostolus ne aduersus Iudeos glorientur: quodq; Iudei ad  
 tempus deserti, tandem ad Christum conuertentur, exclamans ob diuinæ sa-  
 pientiæ incomprehensibilitatem.

1. **I**co ergo: Numquid Deus repulit populum suum? Absit. Nā  
 A. 2. Ego Israelita sum ex semine Abraham de tribu Beniamin.  
 3. † Non repulit Deus plebem suam quam presciuit. An nesci-  
 v. 3. Reg. 19. tis in Elia quid dicit Scriptura: quæ admodum interpellat Deum ad-  
 d. 10. uersum Israel? † Domine Prophetas tuos occiderunt, altaria tua suf-  
 4. foderunt: Ego relictus sum solus, Ego querunt animam meam. † Sed  
 v. 3. Reg. 18. d. 18. quid dicit illi diuinum responsum? Reliqui mihi septem millia viro-  
 5. rum, qui non curuauerunt genua ante Baal. † Sic ergo Ego in hoc tem-  
 6. B. pore, reliquia secundum electionem gratia salua facta sunt. † Si autem  
 7. gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iā non est gratia. † Quid  
 8. ergo? quod querebat Israel, hoc non est consecutus: electio autem  
 Isa. 6. c. 9. consecuta est: ceteri verò execrati sunt: † sicut scriptum est: De-  
 Mat. 13. b. 14. loā. 12. f. 48. dit illis Deus spiritū compunctionis: oculos ut non videant Ego aures  
 v. 23. f. 26. ut non

et non audiant, usque in hodiernum diem. + Et David dicit: 'Fiat mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem illis. + Obscurentur oculi eorum ne videant: et dorsum eorum semper incurua. + Dico ergo: numquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delictum, salus est gentibus ut illos amulentur. + Quod si delictum illorum diuitia sunt mundi, et diminutio eorum diuitiae gentium: quanto magis plenitudo eorum? + Vobis enim dico Gentibus: Quamdiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, + si quomodo ad amulandum prouocem carnem meam, et saluos faciam aliquos ex illis. + Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi: qua assumptio, nisi vita ex mortuis: + Quod si delibatio sancta est, et massa: et si radix sancta et rami. + Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis, et pinguedinis oliua factus es. + Noli gloriari aduersus ramos. Quod si gloriaris: non tu radicem portas, sed radix te. + Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inferar. + Benè: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time: + Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: ne forte nec tibi parcat. + Vide ergo bonitatem, et seueritatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris. + Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inferentur: potens est enim Deus iterum inferere illos. + Nam sit uero ex naturali excisus est oleastro, et contranaturam insertus es in bonam oliuam: quanto magis igitur, qui secundum naturam inferentur sua oliua? + Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis uobis ipsis sapientes) quia auctoritas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo Gentium intraret, + et sic omnis Israel saluus fieret, sicut scriptum est: 'Veniet ex Sion, qui eripiat, et auerterat impietatem a Jacob. + Et hoc illis a me testamentum: cum abstulero peccata eorum. + Secundum Euangelium quidem, inimici propter vos: secundum electionem autem, charissimi propter patres. + Sine paenitentia enim sunt dona et vocatio Dei. + Sicut n. aliquando et vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum: + Ita et igitur nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. + Conclusit n. Deus omnia in incredulitate: ut omnium misereatur. + O altitudo diuinarum sapientiae, et scientie Dei: quoniam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et inuestigabiles via eius! + Quis n. cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius eius fuit? + Aut quis prior dedit illi, et retribuet ei? + Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula, Amen.

**D**ico ergo: Numquid repulit Deus populum suum. Subaudi, ex toto, Absit. Nam & ego  
 Israelite sum ex semine Abraham de tribu Beniamin. Qui non sum repulsus, sed  
 cum aliis per fidem Christi saluatus, si enim ex toto repulisset populum suum  
 Israel, me non saluaret, qui de eorum prosapia Originem duco. Non repulit Deus ple-  
 bem suam: quam præscivit. Præscientia prædestinationem præcedit, & non omnia,  
 quæ præsciuntur prædestinantur, verum tamen qui prædestinantur ante præsciun-  
 tur. Hoc autem in loco præscientia pro prædestinatione accipitur, per quod osten-  
 dit nullum siue ex Iudæis, siue ex gentibus prædestinatum esse repulsum, præsciun-  
 tur enim à Deo bona, & mala, prædestinantur autem solummodo bona, & hoc di-  
 stat inter prædestinationem, & gratiam, quia prædestinatione est præparatio gratiæ,  
 gratia autem iam ipsa donatio munérum gratuita. *An nescitis*, id est, nunquid ig-  
 noratis, quid dicit scriptura in Elia, quemadmodum interpellat Deum aduersus Israel? Con-  
 tra eos videlicet, qui ex decem tribubus Idololatræ effecti interfecerant cultores v-  
 nius veri Dei. *Domine Prophetas tuos occiderunt*. Hoc in libro Regum plenius narra-  
 tur, quomodo Achab, & Iezabel cum sibi fauentibus Prophetae Domini occide-  
 runt. Altaria tua suffoderunt decem tribus; apud quos talia fiebant, quæ vitulos au-  
 reos in Dan, & in Bethel à Ierooboam adorandos accepérant. Altaria Hierosolymi-  
 tanæ templi non suffoderant, & idcirco intelligimus, quod in ipsis decem tribubus  
 licet quidam Altaria diis gentium ædificarent, erant tamen, qui Deo ædificabant,  
 & ibi immolabant; non audentes ire Hierusalem propter Règès Israel Idololatras,  
 qui illos à templo Dei arcebant. Horum Altaria Deum scilicet colentium illi, qui i-  
 dola colebant, suffodisse, & funditus euertisse intelliguntur, & ego relictus sum solus.  
 Sic ei videbatur, quod ipse solus remansisset ex omnibus Prophetis Domini præ ma-  
 gningitudine stragis, & interfectionis quæ saeuiebatur in Dei cultores. Querunt animam  
 meam, sic enim minata fuerat ei Iezabel impiissima: *bac mihi faciant Dii*, & hac addane  
 si non posuero cras animam Heliaz, sicut animam unius ex istis, sed quid dicit illi responsum  
 diuinum. Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curuauerunt genua ante Baal. Cum  
 esset in spelunca, quæ est in monte Dei Oreb hoc responsum diuinum accepit. Nec  
 ait relicta sunt mihi; sed ego reliqui; & seruati mihi septem millia virorum, qui aliis  
 ad Idolatriam transleuntibus non curuauerunt genua Baal, qui erat Deus Achab, &  
 Iezabelis, qui recte viri appellantur, eo quod idola viriliter spreuerint. Septem au-  
 tem ista millia eorum, qui non adorauerunt Idola, multa significant millia illorum,  
 quos Dominus dono gratiæ seruauit, ne curuarent genua sua ante Baal. In Dan, &  
 in Bethel, aut in aliquo delubro idolorum, sicut enim quinque prudentes virgines  
 significant omnes iustos integratem fidei habentes, & iniustos. Quinque etiam fra-  
 tres ditiis, qui torquebatur apud inferos, omnes Iudæos incredulos, sic septem  
 millia illorum significant omnes, qui idola non adorauerunt, septenarius etenim  
 numerus plerisque in locis sacratus est, & ponitur saepissime pro vniuersitate, sicut  
 in Psalmis, ubi dicit Psalmista Domino: *Sepries in die laudem dixit tibi*. Quid enim es-  
 set septies in die laudem dicam tibi, exposuit cum dixit: *Benedicam Dominum in omni  
 tempore*. Ioannes quoque in Apocalypsi sua septem Ecclesiis scribit, quæ generali-  
 ter omnes Ecclesias significant, *Sic ergo in hoc tempore*, id est, in Domini aduentu, &  
 Apostolorum prædicatione reliquia salua factæ sunt, de quibus supradictum est, se-  
 fuerit numerus filiorum Israël, sicut arena maris, reliquia salua fient, sicut temporibus  
 Eliæ dono gratiæ Dei, multi reseruati sunt, ne adorarent Idola, sic temporibus Apo-  
 stolorum multi ex Iudæis secundum electionem gratiæ Dei saluati sunt veniendo ad  
 fidem. Qui & reliquiae appellantur, & considerandum, quia secundum electionem  
 gratiæ, id est, prædestinationis donum saluæ factæ sunt, non secundum meritum o-  
 perum suorum. Vnde in Epistola ad Ephesios, *Sicut elegit nos*, inquit, *ante mundi con-  
 stitutionem in ipso*, id est, in Christo, ut essemus sancti, & immaculati: *Si autem gratia iam  
 non ex operibus*, si gratia Dei salui facti sunt illi, qui crediderunt ex Iudæis, latr' noti-  
 fuit illud ex operibus legis, per quem putabant se iustificari posse illi, qui in fidelita-  
 ta remanserunt. *Alioquin gratia iam non est gratia*, hoc est, si aliter salui facti sunt,  
 quod non potest fieri, nisi gratia Dei, ergo ipsa gratia iam non erit gratia, sed trier-  
 tum. *Quid ergo?* Subaudi, dicendum est, hoc procul dubio, *quod querebat Israël, hoc  
 non est consecutus, electio autem consecuta est*. Quid querebat Israël opera legis perficere  
 sine

4. Reg. 19.  
verf. 3.

4. v.

C

Psal. 118.  
verf. 164.  
Psal. 33. v. 2.

V.

Ephes. 1. v. 4  
v. 1.VIL  
D

**A**nē gratia Christi, & ex ipsis operibus iustificari sine gratia Christi, & fide Euangeli, quod idcirco non est consecutus, quia neque opera legis valuit implere sine gratia Christi, neq; iustificari sine fide illius, hoc tamen de illis intelligendum, qui ad fidem Christi noluerunt transire, de transiuntib. verò ad Christū subinfertur, electio autē consecuta est, id est, illi, q; electi sunt ex eadē plebe, q; supra appellauit reliquias nunc electionem vocat. Et sicut in præcedentib. circūcisio pro Iudæis, sic hic elec̄tio pro electis accipitur, qui consecuti sunt iustificationem per fidem, q; crediderunt in Christū. Quamuis & electio ad credentes gentiles etiā posset referri, qui vnum effecti sunt cum Iudeis fidelibus. Tale est & illud Psalmistæ, *In suis Dominis iustitiam dilexit*, id est, psal. 101. v. 7. iustos amatores iustitiae, *et atri vero excecati sunt*, tenebris infidelitatis, sicut enim ille, qui fidem habet, in luce dicitur consistere, ita q; infidelis est, in tenebris ignorantiæ manet. Vnde idē egregius prædicator crēdentiib. dicit, *Eratis enim aliquando tenebrae, nūc lux in Domino, sicut scriptum est, dedit illis Deus Spiritum compunctionis, oculos ut non videant, & aures, ut non audiant usque in hodiernum diem.* Hæc verba partim sunt Apostoli, partim autem Esaiæ Prophetæ. Quod dicit, dedit illis Deus Spiritum compunctionis Apostoli verba sunt, quæ autem sequuntur Esaiæ Prophetæ, Spiritus compunctionis aliquando in bonam partem accipitur, aliquando vero in contrariam, in bonam accipitur, sicut in Actibus Apostolorum legitur. Quod audientes Iudei prædicationem Apostolorum compuncti sunt corde, & dixerunt ad Apostolos, *Quid faciemus viri fratres, in contraria vero partem accipitūr, vt in isto loco dedit illis Deus, id est, habere promisit Spiritum compunctionis, siue dedit, id est dari permisit. Sicut tradidit, & indurauit, pro eo, quod est tradi, & indurari permisit, Spiritum autem compunctionis appellat mentē inuidentiæ, quia inuidenterunt, & inuidenter adhuc saluti gentium. Aliquando enim Spiritus pro animo ponitur, ut in Euangelio habetur de Domino, quod inclinato capite tradidit Spiritum. Aliquando pro mente, Ioan. 19. v. 30. vthic, & anima est, qua corpus viuiscatur, Spiritus vero ipsa ratio, qua inter bonum, & malum, verum, & falsum discernimus, & non est aliud mens, atque aliud ratio. Spiritus autem compunctionis idcirco appellatur mens inuidentiæ, quoniam plerunque dum cernunt homines felicitatem alterius, torquentur, & affliguntur, inde in tantum, ut etiam inuidendo in lacrymas prorumpant. Ad exaggerandam ergo inuidiam, qua torquentur Iudei de salute gentium, dixit habere illos Spiritum compunctionis; aliter Spiritum compunctionis malignum spiritum, qui spiritus est perditionis, possumus intelligere, qui Dei contemptores in sua potestate suscipit. Bonus ergo Deus exigentibus culpis Iudeorum permisit eis habere spiritum perditionis, qui eos perimat in anima, sicut & de Philosophis gentium dicitur, quod tradiderit illos Deus in reprobum sensum, oculos non videant, oculis quidem corporis viderunt Iudei Dominum, & multa miracula ab eo fieri, sed quia immoderate terrenis negotiis intendebant oculis fidelitatis, & amoris, nequaquam meruerunt illum cernere. Etaures, ut non audiant, Subaudi, permisit eis habere, audierunt Christum auribus carnis, sed non audierunt auribus cordis, quas Dominus requirebat, dum diceret, *Qui habet aures audiendi audiat. Cæcitas igitur, & surditas, atque mens inuidentiæ usque in hodiernum diem in Iudeis manet*, quia dum nolunt obediēt Euangelio adhoc, ut in Christum credant, liuore inuidiæ succensi semper inuidenter saluti gentium. *Fiat mensa eorum in laqueum.* Ad mensam solent impii tractare de necte innocentium, sicut Herodes de obtrūcatione beati Ioannis, & Holofernes spūcissimus de violatione Iudith. Solent eos etiam vocare ad mensam, ut dolo illos interficiant, sicut Absalon interfecit fratrem suum Ammon, sic Iudei intelliguntur super mensas tractasse de nece innocentis Christi. Ideo per mensam debemus intelligere collationem verborum illorum, quam aiebant super mensam de Christo. Unde dicit Propheta. *Fiat mensa eorum, id est, collatio verborum Iudeorum in laqueum, ut illaqueatur, & inuoluantur, siue decipientur ultionem iniquitatis mensæ suæ.* *In captionem quoque, ut ipsi capiantur.* Fiat illis etiam *in scandalum*, hoc est, in ruinam, vel offenditionem, siue rixam. Quatenus iram omnipotentis Dei inturrexerit, ruinam patiantur damnationis, & inter se rixas generent, & contentiones. Scandalum siquidem græcum est, & sonat in latino sermone offendit, ruinā, vel rixam. *Pro offenditione enim, & ruina ponitur, ubi Dominus dicit. Ve qui scandalizaveris v-* Act. 2. v. 35. Marc. 4. v. 19. ix.*

*num de pueris iustis, id est, qui offendit, vel ruere fecerit. Pro rixa autem sicut illo in loco, ubi dicit Euangelista. Quo auditio Pharisæi verbo scandalizati sunt, id est, rixati. Hic autem sub utroque sensu accipi potest, & in retributionem inquit, ut qualia fecerunt in Christum, talia retribuantur illis & utique ita contigit, verbi gratia: Vluerunt Christi nomen delere de terra, nomen eorum deletum est, ut non iam dicantur populus Domini. Interfecerunt Christum, interfeciti sunt & ipsi gladio Romanorum, significatur & sacra scriptura per mensam, quæ data est Iudeis in lege, & Prophetis.*

**Psal. 12v. 5.** Sicut Psalmista ostendit dicens: *Parasti in conspectu meo mensam. Cuius intelligetiam, quia non recte scrutati sunt Iudei, facta est eis ipsa mensa in laqueum, & in cætera, quæ supra memorata sunt nolentes in Christum credere, cui omnis illa scriptura testimonium perhibebat. Et quoniam ad mortem contra auctoritatem illius scripturarum tradiderunt Christum, illa est eis retributio secundum meritum illorum. Obscurerunt oculi eorum, ne videant, & dorsum illorum semper incurva.*

**X.** *Hæc verba non optantis voto, sed prædicentis officio dicuntur. Obscurerunt oculi cordis illorum, id est, intellectus eorum, ut non intelligent Christum Filium Dei esse, & dorsum illorum semper incurva, sicut qui graue onus portat, & incurvatur in terra, ita quodammodo peccator, qui pondere peccatorum premitur incurvatur. Sicut Psalmista deplorat dicens:*

**Psal. 57. v. 3.** *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. Dico ergo. Nunquid sic offendunt Iudei, ut caderent? Subaudi, solummodo ut eorum casus nihil profuerit. Absit.*

**XI.** *& est sensus. Non offenderunt Iudei Dominum solummodo propter hoc, ut ipsi caderent, sed ut multitudo gentium in eorum locum surgeret, & magnam utilitatem casus illorum nobis præstaret. Vnde sequitur, Sed illorum delicto, salus gentibus, ut illos emulentur, ac si diceret aliis verbis. In illorum delicto salus gentibus est procurata, quia nisi Iudei periissent, nequaquam gentes saluarentur. Delictum dicitur, quasi derelictum. Et delictum fit in cogitatione; peccatum vero in operatione. Dicitur & delictum quando non impletur Dei mandatum. Peccatum vero, quando fit, quod prohibitum est, sed Apostolus indifferenter ponit delictum pro peccato. Delictum ergo Iudeorum mors Christi fuit, & cor impoenitens cum infidelitate, cuius morte gentiles sunt redempti, & sacro baptismate abluti, quos debent Iudei emulari, id est, imitari in fide, ut credentes, sicut credunt, salvi fiant.*

*Quod si delictum eorum diuinitas sunt mundi propter delictum Iudeorum, quod commiserunt in Filium Dei, & propter infidelitatem illorum in Filium Dei, ditata est multitudo gentium diuinitatis legis Prophetarum, Psalmorum, & gratia fidei, quia abstulit eis Dominus omnia ista, & tradidit gentibus in se credentibus, sicut in Euangeli minatus est eis*

**Matth. 21. vers. 43.** *dicens: Anferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Magnæ & incompensabiles fuerunt diuinitas Iudeorum, quæ totum ditauerunt mundum. Etsi diminutio eorum diuinitatis gentium, quanto magis plenitudo eorum? Diminutio hic pro paucitate accipitur, & paruo numero, diminutio autem infidelium Iudeorum Apostoli fuerunt, aliiq; credentes ex eadem plebe. Et est sensus. Si paucitas, quæ ex Iudeis credidit, tantam salutem attulit gentibus, ut penè inter omnes gentes Euangeliū per illos prædicatum sit, quanto magis prædederet, si omnes credidissent, multo magis prædederet, quia per omnes gentes iam esset Euangeliū prædicatum ab illis, Apostoli enim, aliique credentes ex Iudeis diuinitas sunt gentium, quia per illorum ministerium acceperunt fidem, cognitionemque diuinorum scripturarum, ubi notitia Dei est, & ipsi ordinauerunt gentibus Episcopos, Presbyteros, Diaconos, cæterosque ordines Ecclesiasticos; & ut amplius dicam, quicquid boni habemus gratia*

**XIII.** *Dei cooperante, ac largiente per eorum ministerium accepimus. Vobis enim dico gentibus, quamdiu quidem ego sum gentium Apostolus ministerium meum honorificabo. Cum cæteri Apostoli singuli in locis sibi destinatis prædicassent, Paulus Apostolus penè omnibus gentibus prædicauit, quia à Domino audiuit, Longe mittam te in nationes.*

**Apost. 22. vers. 21.** *Qua de causa ipse propriè Apostolus extitit gentium, sicut alio in loco testatur dicens: Qui operatus est Petro in Apostolatum circumcisiois, operatus est & mihi inter gentes.*

*Hoc est, qui Petrum constituit Principem Iudeorum, me etiam constituit ut sim Princeps & prædictor omnium gentium. Bene autem dicit ministerium meum honorificabo, id est, prædicationem in opus vertam. Tunc etenim prædictor ministerium suum honorificat, quando secundum illud, quod prædicat, viuere studet;*

det; ut quod prædicat ore, honoret, & confirmet bono exemplo, bonisque operibus. Aliter, ministerium meum honorificabo, hoc est gratiam Euangeli non solum gentibus, quibus delegatus sum Apostolus, prædicabo, sed etiam Iudeis impartire curabo. Honor etenim magistrorum numerositas est auditorum. Si quomodo ad æmulationem prouocem carnem meam, & saluos faciam aliquos ex illis. *Si quomodo ad emulandum prouocem carnem meam, hoc est, idcirco ministerium honorificabo, ut aliquo modo ad imitandum me prouocem Iudeos, ex quibus carnem sumpsi, & me imitando, saluentur, sicut & ego saluus factus sum. Et si non omnes saltem vel & saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, que assumptio. Subaudi, erit nisi vita ex mortuis: Statim enim ut illi cæperint viuere Deo per fidem, qui antea mortui erant infidelitate, adueniet Dies iudicii, & resurgent omnes de puluere terræ, viuentque omnes electi in vita æterna semper cum Christo, profuit etenim gentibus ad fidem amissio eorum, proderit & assumptio. Quoniam vita æterna dabitur electis ex mortuis. Alio modo, assumptionis nomine Apostoli possunt intelligi, qui vita fidelibus gentium extiterunt. Quæ, inquit, assumptio est, nisi vita ex mortuis, id est, quid aliud sunt assumpti, & electi à Deo ex eadem plebe, sicut & ego, & Petrus, ac reliqui credentes, qui vos et iam assumpsimus ad fidem Christi, nisi vita, id est, viuentes per vitam Christi ex mortuis Iudeis infidelibus, si enim illi sua morte infidelitatis reconciliationem præstiterunt mundo, nos, qui infidelitate mortui non sumus ad vitam aliorum, quasi viui ex mortuis seruati sumus.* *Quod si delibatio sancta, & massa. Delibatio est degustatio quædam, siue primitiæ alicuius rei. Verbi gratia, quando particula accipitur ex massa conspersæ farinæ, & prægustatur, cuius saporis sit reliqua: Nam naturale est, ut omnis res, quævnius substantia est, diuisa per partes in eadem permaneat natura, & vnius saporis, & qualitatis sit, sicut ex fermentata farina dignoscitur. Hic autem delibatio sanctos significat Apostolos. Massa verò patres sanctos Abraham, Isaac, Jacob, David, Esaiam, & reliquos, ex quorum progenie Apostoli descenderunt. Ergo si Apostoli, & Patres, quorum fidem ipsi Apostoli assecuti, & imitati sunt, sancti fuerunt, potest & præpostero ordine nō incovenienter dici, si massa sancta in Patribus ergo & delibatio similiter sancta in Apostolis, ceterisque creditibus, qui fidem patrum veraciter habuerunt. Et si radix sancta, & rami, id ipsum appellat modo radicem, quod superius massam, & idem significant rami, quod delibatio. Patres videlicet veteris testamenti sunt massa, & radix, quia de illorum profapia sumpta est delibatio, & processerunt rami, id est, Apostoli, sicut ergo radix bona, bonum succum diffundit per ramos, vbi sunt fructus boni saporis, ita Apostoli, qui Originem duxerunt à sanctis Patribus, & eorum fidem imitati sunt, sancti, & boni fuerunt, iam superius in hac Epistola massam alteram posuerat, qua significatur mortalitas, & peccatum Adæ, ex qua fiunt quædam vasa in honorem per misericordiam gratiæ Dei, quædam verò iusto Dei iudicio in contumeliam, hic verò massa in bono accipitur. Potest, & per radicem intelligi Christus, per ramos autem Apostoli, aliquique credentes. Quia sicut à radice emittitur succus in ramos ut viuant, ita & in Christo viuunt omnes credentes, ab illo omne bonum accipientes, cuius & membra sunt, Quod si aliqui ex rami fracti sunt in infidelitate remanendo, tu autem cum oleaster es, totus, scilicet paganus in locum illorum successisti, & socius factus es radicis, id est, fidei sanctorum Patrum, & pinguedinis oliue gratia, videlicet sancti Spiritus, Noli glorari, neque extolli aduersus ramos in infidelitate manentes. Nam illi sancti Patres Spiritum sanctum habuerunt, unde & vnci Dei appellabantur sicut est illud. Noli et angere, Christos meos, quod de Abraham, Isaac, & ceteris intelligendum est. Aliter, per radicem iterum alio modo possumus intelligere Christum, ut sit sensus: Socius radicis, id est, Christi, & pinguedinis oliue, gratiæ videlicet Spiritus sancti factus es, ne extollaris in superbiam, ne amittas gratiæ, quæ data est tibi. Gentiles alloquitur Apostolus, & loquitur omnibus, quasi vni. Ramos fractos, ut diximus appellat Iudeos in infidelitate manentes, qui à radice, id est, à fide Patriarcharum, vel à Christo recesserunt. Oleastrum autem gentiles, qui infructuosi ante Domini aduentum erant, agrestem vitam ducentes; Et est sensus O gentilis si vides aliquos Iudeorum à gratia Christi alienos existere, & à fide Patriarcharum, & te in locum illorum esse, sociumque factum fidei patrum, & gratiæ Christi, atque Spiritus sancti.*

xiv.

I

xxv.

xvi.

K

xvii.

xviii.

i. Paral. 16. ver. 11.

L

sancti, noli desplicere illos, neque extollaris, ne forte amittas gratiam, quæ tibi gratis data est. *Quod si gloriari* contra eos, qui lapsi sunt, attende, quia non tu radicem portas, sed radix te. Quasi diceret, si vis extolli, audi unde humilieris. Non portas tu radicem, id est, nihil confers Patribus sanctis, qui te præcesserunt, sed radix te portat, quia eorum fide saluaris. Tu enim accepisti ab eis, illi acceperunt à te. Aliter. Non portas radicem, id est, Christum, cui nihil ex tuo tribuis, sed ipse te portat, à quo habes quicquid boni habes, & insuper ab illo habes esse. *Dices ergo mihi* ô gentilis, *fracti sunt rami*, increduli scilicet Iudæi abiekti sunt, ut ego gentilis inserar in locum illorum. Bene. Subaudi, dicas, quia ita est, sed attende quid sequitur. *Propter incredulitatem fracti sunt rami.* Quia Iudæi noluerunt in Christum credere, lapsi sunt in mortem damnationis, fracti sunt à gratia Dei; *Tu autem fide Christi* *tas* non tuis meritis, ideoque noli gloriari, noli alium sapere, id est, noli superbire, sed time cadere, Dei enim beneficium est, quod vocatus es, non tuum meritum, iuxta quod idem egregius prædicator <sup>eph. 2.v.8</sup> alias dicit, *gratia saluati estis, & hoc non ex vobis*, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Sienim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Naturales ramos appellat Iudæos, qui ex sanctis Patribus, & Deo dilectis originem traxerunt. Et est sensus. O gentilis considera, quia si Deus non pepercit Iudeis, qui à sanctis Patribus originem ducebant, & ex quorum gente ipse carnem assumpsit, multo magis nec tibi parcet, si à fide recesseris, qui oleaster eras, vel in superbia fastum te eleuaueris despiciendo Iudæum. *Vide ergo bonitatem, & seueritatem Dei.* Seuerus Iudex dicitur, qui in nullam partem iudicium suum flexit, sed per rectitudinem incedit. Seueritas vero dicitur iudicium, quo nulli adulatur, sed iuste omnes iudicat. Bonitas autem pietas gratiæ, & misericordiæ, quo bona præstantur hominibus. *In eos quidem Iudæos, quiccederunt, seueritatem,* id est, iustissimum iudicium exercuit, *In te autem bonitatem*, hoc est, gratiam pietatis monstrabit. *Sipermanseris in bonitate,* id est, in fide recta, *Alioquin & tu excideris*, id est, si à fide recesseris, penitus peribis. Distrat autem inter frangi, & excidi. Quia fractus ramus potest utcunq; arbori suæ solidari. Excisus nullatenus, & notandum quia Iudæos dixit fractos, quia prædicante Elia, & Enoch, solidabuntur in fide Christi. Gentiles autem, si à fide recesserint penitus abscondendos à gratia Christi, ac deinde perdendos. Vnde sequitur *Sed illi.* Subaudi, Iudæi si non permanserint in incredulitate inserentur fidei Christi, & fidei Patriarcharum. Potens est enim Deus iterum inserere illos fidei Christi. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, & contra naturam insertus es in bonam oliuam, quanto magis is qui secundum naturam, inseruntur sua oliua. Gentilem alloquitur superbientem contra ramos, qui fracti sunt, quasi suis meritis saluari meruit, & dicit: Si tu ô Gentilis per gratiam Dei separatus à paganismo, & ab his, qui ab exordio sui diuersis erroribus à Deo sunt separati, & contra consuetudinem insertus es in bonam oliuam, hoc est, in fide præcedentium patrum, qui pinguedinem sancti Spiritus habuerunt, quanto magis Iudæi se secundum naturam inserent sua oliua, fidei videlicet patrum suorum. Quod dicit contra naturam insertum esse ramum oleastri in oliuam more humano loquitur, quia naturale est, ut surculum bonæ arboris inseramus in trunco malæ, non surculum malæ in trunko bonæ. Et hoc insertione dicitur, Deus autem conditor, & creator omnium naturarum nihil contrariatur facit. *Nolo autem vos ignorare fratres mysterium hoc.* Mysterium est res occulta, & secretum aliquod in se continens. Alloquitur ergo gentiles credentes considerare quia de causa salui facti sunt, suis meritis, an gratia Dei: & Iudæi abiekti & dicit, occultum & secretum Dei iudicium, quantum homo penetrare potest nolo vos lateat, quare Iudæos quondam populum peculiarem abiecerit, & gentes peccatrices per fidem sibi copulaverit. Et cuius rei gratia hoc admonuerit perpendere subinfert dicens. (*Vi non sis vobis ipsi sapientes,*) id est, ut non superbiantur dicentes vos propriis meritis fore saluatos ac per hoc alios despiciatis. Sibi enim sapiens dicitur qui donum quod habet non Dei gratiæ, sed suis meritis & studio deputat. Qui autem secundum Deum sapiens est, in beneficiis Dei non insultat abiektis, sed cum timore gratias agit misericordiæ largitoris. Aliter sibi sit sapiens, qui quemlibet peccatorem despicit cum potius ex consideratione peccatoris humiliari conueniat, quia omnes vnius sumus naturæ, licet non eiusdem gratiæ, ipse ergo Apostolus demonstrauit de quo mysterio loquitur.

tur. *Quia cæcitas ex parte contigit in Israhel.* Recte dicit ex parte contigit cæcitas, & non ex toto, quia reliquæ crediderunt. Cæcitas vero contigit in Israhel non corporis, quæ fit amissio lumine oculorum, sed cordis, quæ fit tenebris infidelitatis. In his ergo dictis Apostoli, quod sit per mysterium in lapsu Iudeorum discimus, sed ex qua profunditate consilium Dei veniat cum ipso Paulo ignoramus. Et si ipse sciebat, non tamen manifestauit, dicit enim, quia cæcitas ex parte contigit in Israhel, *Donec plenitudo gentium intraret. & sic omnis Israhel saluus fieret.* Plenitudinem autem gentium, non conuersionem omnium accipit aus, sed multitudinem earum, quæ aut iam diuina prædestinatione collecta est, aut in futuro colligetur. Plenitudo vero hæc non ad numerum à Deo præfinitum, corruerunt itaque Iudæi, ut surgerent gentes. Quis hoc mysterium valeat penetrare, cur Deus multitudinem gentium ipreuerit penè ab exordio mundi, à tempore scilicet, quo confusum est labium universæ terræ. Et Iudeos tantum sibi peculiares fecerit, qui per lineam Eber descendenterunt, iterumque gentes in suo aduentu elegerit, & Iudeos in fine mundi recipiendos abiecerit? Quis inquam tam subtilem dispositionem diuinam inuestigare sufficiet? De prædestinatione pulchrum sermonem cerne lector usque ad obsecro vos. *Venies ex Sion, qui eripias impietatem Jacob.* Sion ipsa est Hierusalem, de qua Micheas ait, *De Sion egredietur lex, & verbum Domini de Hierusalem.* Saluator etenim ascendendo ex plebe Israhelitica, quod Esaias olim prophetauerat dicens. *Ecce virgo concipiet, & pariet filium,* veniet de Sion, siue de Hierusalem, Ponendo vero membra sua in cruce, propriumque sanguinem fundendo, & lauacrum baptismatis dando eripuit tam gentes, quam illas reliquias, quæ ex Israhel crediderunt, quod ante facere non præualebat. *Auertit nihilominus impietatem ab Iacob.* Ab his, videlicet, qui crediderunt ex Iudeis in primo aduentu illius. Auertit quoque pleniter ab his, qui suscepit gentium multitudine conuertentur, & salvabuntur, sicut scriptum est, *Ipse redimet Israhel ex omnibus iniquitatibus eius,* & cum plenitudo gentium intrauerit, tunc omnis Israhel saluus fiet. *Ethoc illis à me testamen-*  
*rum subaudi dabitur, siue complebitur, per quod aliquando promissio designatur,*  
*& euangelium.* Et potest hic utrumque intelligi promissio videlicet regni coelorum & euangelium in quo ipsa promissio continetur, dicente Domino, *pænitentiam agite, appropinquauit regnum cœlorum.* De hoc testamento di-  
*cendum est per Hiæremiam, feriam, inquit, cum eis pactum nouum, & testamentum nouum scribam in cordibus eorum.* Sequitur, *cum abstulerop peccata eorum his verbis demonstrat, quod licet quorundam credentium ex eis peccata sint ablata, in fine tame n sœculi per baptismi gratiam pleniū auferentur.* Secundum euangelium quidem inimici Dei propter vos. Non ait secundum legem, quæ pro viribus suis Iudei æmulabantur, sed secundum euangelium, quod ipsi coheremebant, vbi narratur qualiter Dominum morti tradiderunt. Ergo quantum attinet ad euangelium, quod Iudei non recipiunt, inimici Christi sunt, & eiusdem euangelii, hanc inimicitiam idcirco incurserunt, ut gentes credere possent, & hoc est, quod dicit, propter vos o Gentiles, ut vos crederetis, inimici Dei facti sunt Iudei. Secundum euangelium, id est secundum quod euangelium narrat. Siquidem in euangelo refertur, qualiter impi Iudei peregerint neceim Christi, propter quam incurserunt inimicitias Dei, & quia in infidelitate perianserunt. Secundum autem electionem Carissimi propter patres. Non sit intelligendum, quod qui appellantur inimici Dei, ipsi sunt, & Carissimi, præsertim, cum Iudei una gens sint, quæ diuiditur in credentes, & non credentes. Igitur Iudei alieni à fide Christi inimici sunt Dei, Carissimi vero illi, qui per electionem, siue prædestinationem Dei sunt iustificati. De quadiciatur, qui elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, & immaculati. Qui propter patres, id est Abraham, & ceteros Carissimi nuncupantur, quoniam exemplar iustitiae, & fideli præcedentium Patrum illi, qui credunt, veraciter tenent. Sine pænitentia enim sunt dona, & vocatio Dei. Pœnitentia pro mutatione accipitur nonnunquam in sancta scriptura, sicut habes Domino dicente ad Samuelem. Pœnitet me regem fecisse Saul super Israhel. Vng filium Isai diuim præcipit vngi filium Isai ostendit immutare le disputationem facti sui, ideoque dicit pœnitet me, sic alibi turauit Dominus, & non pœnitebit eum, id est non mutabitur voluntas eius. Verum  
*¶*

xvi.

P

Micheas.  
4.v.2.Isai.7.  
ver.14.Psal.129.  
ver.8.

XVII.

March.3.  
ver.2.

xviii.

R

Ephes.11.  
ver.4

xix.

H

quod dicit dona, & vocatio Dei intelligitur ordine præpostero. Primum enim vocat Deus ad fidem suam, secundum electionem gratiæ postmodū vero confert dona spiritus sancti, & præmia vitæ. Igitur sine mutatione sunt dona, & vocatio Dei in his, de quibus supra lectum est, *quos prædestinavit, hos & vocavit, non in his, de quibus dicitur. Multi sunt vocati, sed pauci electi.* Aliter sine poenitentia sunt dona, & vocatio Dei in illis, qui ad fidem veniunt. Verbi gratia. Vocatur quis ex paganismo, baptizatur, ab omni culpa absolvitur. Quid boni fecit, ut vocaretur, & ut donum remissionis omnium culparum consequeretur, neque enim ieunauit, neq; in eleemosynis vel annorum computatione in poenitentia culpas deleuit. Dicamus apertius nascitur quis cum originali peccato, addit deinceps multa actualia, si crediderit vocatus est, baptizatus, statim ab hac vita subtrahitur, accipit dona perennis vitæ. Ecce

**S** Rom. 8.  
vers. 30.  
**xxx.** Matth. 20.  
vers. 16.

dona, & vocatio Dei sine poenitentia, *Sicut enim & vos aliquid non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis, propter incredulitatem illorum: ita & isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut ipsi misericordiam consequantur.* Misericordiam appellat hoc in loco Apostolus fidem, gratiam baptismatis remissionem peccatorum, ac donum spiritus sancti, pariterq; reconciliationem, qua reconciliati sunt gentiles Deo, & insuper quicquid boni post Domini aduentum gratis à Deo perceperunt. Ostendens, quia sicut gentiles in primo Domini aduentu misericordiam Dei sunt consecuti, ita & Iudæi consequenter appropinquante secundo per prædicationē Heliæ, & Enoch, iuxta quod idem egregius prædicator alias dicit, cum plenitudo gentiū intrauerit, tunc omnis Israhel saluus fiet, sicut, inquit, vos gentiles aliquando non credidistis Deo, nunc autem in Domini aduentu per prædicationē Apostolorū misericordiam omnipotentis Dei consecuti estis propter Iudæorum incredulitatē, in quorū locum credendo subintrasti, ita & ipsi Iudæi nunc non crediderunt in vestra misericordia, quæ vobis à Deo data est, id est isto in tempore, quādo vos misericordiam consecuti estis. Vel in vestra misericordia dicit, hoc est, ut vos misericordiam consequi potuissetis: casus etenim illorum salus fuit gentium. Poterat alius dicere, quare non crediderunt Iudæi in primo Domini aduentu? Ad hæc Apostolus, ut gentes, inquit, misericordiam consequerentur, & ipsi postmodum consequantur, si enim in primo Domini aduentu credidissent ex legis operibus se iustificatos putarēt, in fine vero saeculi cum crediderint misericordiam consecutos non dubitabunt. Vn.